
 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 26/2023 
PROCESSO Nº 79/2023-4 

 
A  
Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra  
Departamento de Licitações  
Sr(a) Pregoeiro(a) 
 

REFERENTE À RECURSO 
 
 A Expansom Promoções e Eventos Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 67.181.578/0001-62, 
com sede/domicílio na Rua Doutor Fernando Costa, 568 - Vila Emilio - Mauá / SP, Inscrição Estadual 
nº. 442.135.478.116, neste ato representada por seu sócio diretor, Sr. MANUEL FRANCISCO DE 
PONTE DE JESUS, portador da Cédula de Identidade RNE nº. W 360371-M, inscrito no CPF/MF sob 
o nº. 060.881.428-80, no uso de suas atribuições legais, vem através deste, apresentar recurso 
contra empresa Stage 360, no tocante a certidão de registro da empresa junto ao CREA, 
referente às atribuições nela contidas que refere-se apenas a área de engenharia civil, onde a 
mesma é clara quanto as competências apenas para área de engenharia civil, deixando 
prejudicada a área de engenharia elétrica cujo os itens SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, 
GERADORES DE ENERGIA, E INSTASLAÇOE3S ELETRICAS EM 120 PONTOS DO EVENTO, 
não podem ser executadas pela empresa em questão,  conforme a própria certidão do CREA 
apresentada, onde fica claro que: 
 
“ CERTIFICAMOS, que a pessoa jurídica abaixo citada se encontra registrada neste Conselho, para 
atividades técnicas limitadas a competência legal de seus responsáveis técnicos, nos termos 
da Lei nº 5.194 de 24 de dezembro de 1966. “ 
 
“ou seja, limitada a área de engenharia civil” 
 
” CERTIFICAMOS, mais, que a certidão não concede a empresa o direito de executar quaisquer 
serviços técnicos sem a participação real, efetiva e insofismável dos responsáveis técnicos 
abaixo citados,e que perderá a sua validade se ocorrer qualquer modificação nos dados cadastrais 

nela contidos,após a data de sua expedição. “ 
 
“ ou seja, a empresa estará apta apenas para os serviços relacionados a área de engenharia 
civil e não estará apta para área de engenharia elétrica”   
 
 DIANTE DO EXPOSTO REQUEREMOS A DESCLASSIFICAÇÃO DA EMPRESA CITADA 
ACIMA.  
 

Mauá, 26 de abril de 2023. 
 

 
MANUEL FRANCISCO DE PONTE DE JESUS 

Sócio Diretor 
RNE: W 360371-M 
CPF: 060.881.428-80 

 


